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CÂMARA DOS DEPUTADOS 

CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

  A Coordenação de Pós-Graduação convoca para matrícula, na condição de 

aluno especial do Curso de Mestrado em Poder Legislativo (2º semestre/2016), os 

candidatos abaixo relacionados, cujas solicitações foram deferidas pelos professores 

das disciplinas:  

 

ANÁLISE COMPARATIVA QUALITATIVA (QCA)  

Nº NOME 

01 Bruno Queiroz Cunha 

02 Eduardo Antonio Mello Freitas 

03 Grégory dos Passos Carvalho 

04 Igor Dias Marques Ribas Brandão 

05 Jaqueline da Silva Borges 

06 Leandro Guimarães Faria Corcete Dutra  

07 Marcela Machado 

08 Osvaldo Mazzola Junior  

09 Tatiany Elizabeth Barata Pereira 

10 Thyago Marcel Cruz e Silva 

 

DEMOCRACIA DIGITAL E LEGISLATIVO 

Nº NOME 

01 Ana Karine Nogueira da Costa Silva 

02 Carlos Henrique Gouveia Araújo 

03 Carlos Renato dos Santos Ramos  

04 Fabiana Mircia Silva Amaral  

05 Giselle Ferreira de Oliveira Del Carpio 

06 Gustavo Machado Pires 

07 João Batista Silva Aragão Junior  

08 Karem Rodrigues de Paula 

09 Leandro Cezar Vicentim  

10 Luciano Inacio de Souza  

11 Luiz Carlos de Castro Ferreira 

12 Marcio Martins 

13 Marina Albuquerque da Costa  

14 Miller Borges Castanheira de Carvalho  

15 Mônica Nunes Rubinstein 

16 Rodolfo Cezar Ranulfo Vaz  

17 Rodrigo de Andrade Moreira  
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18 Sandra Amaral de Sousa 

19 Verônica Honório Gomes de Souza  

20 Vladimir Araujo  

 

GÊNERO, PODER E REPRESENTAÇÃO POLÍTICA 

Nº NOME 

01 Alessandra Silva Gadelha 

02 Ana Karine Nogueira da Costa Silva 

03 Cristiane Silva Sampaio 

04 Danielle Fermiano dos Santos Gruneich 

05 Gilvan Viana Xavier 

06 Giselle Ferreira de Oliveira Del Carpio 

07 João Batista Silva Aragão Junior  

08 Leandro José Anchieta Irigonhê  

09 Leandro Magalhães da Luz 

10 Maria Luiza Walter Costa  

11 Marina Albuquerque da Costa  

12 Patricia Maria Nogueira  

13 Paulo Sérgio Corrêa da Silva Júnior 

14 Rafael da Silva Ramos de Oliveira  

15 Regina Ayres Lacerda 

16 Rodrigo de Andrade Moreira  

17 Thais Angélica Gouveia 

18 Thyago Marcel Cruz e Silva 

 

GESTÃO DE PESSOAS NO LEGISLATIVO  

Nº NOME 

01 Carlos Eduardo dos Reis  

02 Janaina Djenane Souza Catete  

03 Letícia Chaves Lacerda Seixas 

04 Maria do Socorro Dias Aires de Carvalho  

05 Mariangela Lobato Correia Veiga 

06 Marilda Marcondes Machado 

07 Vanildo da Cunha Menezes 

 

LEGISLATIVO E REPRESENTAÇÃO PARLAMENTAR 

Nº NOME 

01 Alessandra Silva Gadelha 

02 Ana Márcia Silva Tomaim 

03 Braulio do Carmo Vieira de Melo 

04 Carolina Padilha Santos 

05 Clarice Nader Pereira 

06 Edson Martins de Morais 

07 Isa de Lima 

08 Ítalo Anderson Pessoa de Andrade Sobreira 
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09 Jonas Pereira dos Santos 

10 Leandro Cezar Vicentim  

11 Leandro José Anchieta Irigonhê  

12 Marcos Cesar de Farias Mognatti  

13 Mariana Lago Moraes Barreto  

14 Mônica Nunes Rubinstein 

15 Raquel Torres Cordeiro 

16 Roberto Jardim Cavalcante 

17 Roberto da Silva Sales  

18 Shelley Stela Galvão Valadares  

19 Thyago Marcel Cruz e Silva 

20 Ziraldo dos Santos 

 

MÉTODOS INFERENCIAIS AVANÇADOS EM PESQUISAS LEGISLATIVAS 

Nº NOME 

01 Adelmar de Miranda Torres 

02 André Felipe Rosa 

03 Diego de Oliveira Machado  

04 Jaqueline da Silva Borges 

05 Marcos Cesar de Farias Mognatti  

06 Osvaldo Mazzola Junior  

07 Tamiris Clóvis de Almeida 

08 Vinícius Silva Alves 

 

PARLAMENTO E SOCIEDADE 

Nº NOME 

01 Adelmar de Miranda Torres 

02 Alessandra Marquez Anselmo 

03 Artur Antonio dos Santos Araujo 

04 Átila Ramos Tavares 

05 Edson Martins de Morais 

06 Joaquim Viana Cardinal  

07 Leandro Cezar Vicentim  

08 Miller Borges Castanheira de Carvalho  

09 Patricia Maria Nogueira  

10 Rafael da Silva Ramos de Oliveira  

11 Roberto da Silva Sales  

12 Rodolfo Cezar Ranulfo Vaz  

13 Rubens Bias Pinto 

14 Sandra Amaral de Sousa 

15 Thais Angélica Gouveia 

16 Verônica Honório Gomes de Souza  

17 Wesley da Costa Corrêa 

18 Ziraldo dos Santos 
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TEORIA DOS JOGOS EM CIÊNCIA POLÍTICA 

Nº NOME 

01 Átila Ramos Tavares 

02 Braulio do Carmo Vieira de Melo 

03 Carlos Antônio Pomagerski Júnior 

04 Clemar Pereira Gonçalves da Silva Côrtes 

05 Eduardo Antonio Mello Freitas 

06 Esli Paulino de Brito 

07 Fabiana Mircia Silva Amaral  

08 Fabio Schiavinatto 

09 Gustavo Machado Pires 

10 Haitam Laboissiére Naser 

11 Janaina Magalhães Fernandes Oliveira 

12 Leandro Guimarães Faria Corcete Dutra  

13 Leandro José Anchieta Irigonhê  

14 Liana Eliza Lara Pahins  

15 Marcos Cesar de Farias Mognatti  

16 Marina Albuquerque da Costa  

17 Paulo Henrique Alves Araújo 

18 Paulo Henrique Micharki Vavas 

19 Ronaldo Quintanilha da Silva  

20 Rubens Bias Pinto 

21 Tatiany Elizabeth Barata Pereira 

 
 
2. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos: 

a. 1 (uma) foto 3x4 recente para os candidatos externos à Câmara 

a.1. estão dispensados desse item os candidatos pertencentes ao 

quadro da Câmara dos Deputados cuja foto esteja atualizada no 

CamaraNet. 

b. original da Carteira de Identidade e CPF; 

c. original do título de eleitor, juntamente com certidão de quitação eleitoral 

(retirada no site do TSE –  

 http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); 

d. original certificado de reservista (para homens com menos de 45 anos); 

e. original do diploma de graduação;  

f. Requerimento de Matrícula de Aluno Especial, preenchido e assinado;  

g. Declaração (Aluno Especial), preenchida e assinada.  

2.1 Os documentos listados nos itens “f” e “g” estão disponíveis em 

http://www2.camara.leg.br/responsabilidade-social/edulegislativa/educacao-legislativa-

1/posgraduacao/mestrado/informacoes-academicas). 

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www2.camara.leg.br/responsabilidade-social/edulegislativa/educacao-legislativa-1/posgraduacao/mestrado/informacoes-academicas
http://www2.camara.leg.br/responsabilidade-social/edulegislativa/educacao-legislativa-1/posgraduacao/mestrado/informacoes-academicas
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2.2. Candidatos que já cursaram disciplinas como aluno especial do Mestrado 

Profissional em Poder Legislativo estão dispensados de apresentar os documentos  

relacionados nos itens “a”, “b”, “c”, “d” e “e”. 

 

3. A matrícula é presencial e deve ser feita pelo próprio candidato ou por procurador 

designado para este fim. 

 

4. A documentação deverá ser entregue na sala 2 do Cefor, de 8 a 14/7/2016, das 9h 

às 12h ou das 14h às 18h. O Cefor está situado no endereço SGMN Via N3, Projeção 

L, Complexo Avançado da Câmara dos Deputados.  

  

5. Para mais informações, entre em contato pelos telefones (61) 3216-7685 e 3216-

7679. 

 

Malena Rehbein Rodrigues Sathler 

Coordenadora em exercício 

 

 

 

Publicado em 8/7/2016. 


